
                       Câmara Municipal da Serra 

                   ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

RUA MAJOR PISSARRA, 245 – CENTRO – SERRA – ES / CEP 29.176-020 – TELEFAX: (27) 3251-8300 
email: licitacao@camaraserra.es.gov.br                                         site: www.camaraserra.es.gov.br 

ADENDO AO EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2024 

(PROCESSO ADMINISTRATIVO N°1912/2023) 
 
A Câmara Municipal da Serra, por meio do setor de Licitações e Contratos, considerando que a Administração 

pública, por princípio, pode a qualquer tempo rever seus atos, com vistas a corrigir falhas ou preveni-las, torna 
público, para conhecimento de todos os interessados, que os subitens 8.3.1.25, 8.3.1.26 e 8.3.1.27 – Da 
Qualificação Técnica do Termo de Referência, passa a ter a seguinte redação para assim manter conformidade:  
 
1. DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA  
Data: 25 / 04 / 2023  
Horário: 09:30h (horário de Brasília)  
Local: https://licitanet.com.br 
 
Qualificação Técnica 

8.3.1.25 Registro ou inscrição da empresa na entidade profissional competente Conselho Regional de Engenharia e 
Agronomia – CREA ou Conselho Federal dos Técnicos Industriais - CFT, em plena validade;  

8.3.1.26 Comprovação do licitante de possuir em seu quadro permanente, profissional com qualificação mínima em 
“Técnico em Eletrônica” ou “Técnico em Telecomunicações” ou “Técnico em Eletrotécnica” e/ou “Técnico em Redes 
de Computadores” devidamente reconhecido pelo Conselho Federal dos Técnicos Industriais – CFT ou Conselho 
Regional de Engenharia e Agronomia – CREA, detentor de atestado técnico compatível com os serviços a serem 
realizados e registrados no devido Conselho; 

8.3.1.27 As comprovações dos vínculos profissionais poderão ser feitas com apresentação de cópia autenticada do 
contrato social (sócio), ou carteira profissional (empregado), ou contrato particular de prestação de serviços, e ou 
Certidão de Registro emitida pelo CREA ou CFT da sede ou filial da licitante onde conste o profissional como 
pertencente ao quadro técnico da empresa (Responsável Técnico – RT); 

https://licitanet.com.br/

